omnium amicitarum vincula velle soluere: quod amici plerique obstant, ne liceat ubique
rectum tenere clavum.

Inter Neronem & Thraseam graues intercedebant inimicitiae, uerum cuidam multa ³⁹
criminose iactanti de Thrasea, dicensq; causam ab illo perperam esse iudicatam, oblitus ^{Testimonium}
Nero exclamans, Vt inam me tam Thrasea diligat, quam est iudex rectus & aequus. In i^{nimici}
amicus inimico testimonium perhibuit, de fama periclitanti: nullum autem grauius testimo-
nium, quam inimici de inimico.

Nero sibi compararat auleum quoddam insigne, tum precio, tum pulchritudine. Id uis ⁴⁰
dens Seneca, Declarasti, inquit, te esse pauperem. Causam rogante Neroni, Quoniam si ^{Mediocritas}
istuc amiseris, inquit, non poteris aliud parare simile. Euenit ut illud auleum naufragio peri-
set. In hoc autem profecerat Seneca admonitio, ut Nero iacturam ad amatae rei ferret mo-
deratus. Qui numimum habet unicum, quo amissio non queat alterum promere, pauper
est. Tuttissimum igitur est, mediocribus ac parabilibus delectari.

Seruus Dolabellae quum interrogaretur a dominus eius auctionem proposuisset, ⁴¹
Domum, inquit, uendidit. Luxum heri notans, quum id fallsum esset. Qui domum uendi ^{Luxus}
dit, non opus habet ut seruum exponat auctioni.

Plancus quum in cauila quadam ad esset amico, uelletq; testem molestum perturbare, ⁴²
interrogauit quo se artificio tueretur. Sciebat enim illum esse futorem. At ille lepide ^{Arte retorica}
retorquens in Plancum, Gallam, inquit, subigo. Id quidem futorum habetur instru- ^{conitum}
mentum, sed tecum exprobribat illi adulterium cum Mevia Galla, quo nomine Plancus
male audiebat.

Post Mutinensem fugam, percontantibus quid ageret Antonius, quidam e familiari- ^{Bibit & fugit}
bus eius respondisse fertur. Id quod canis in Nilo, bibit & fugit. Constat enim, in Aegy-
pto canes e Nilo currentes bibere: nimis metu crocodilorum eo in flumine regnantium.

Lucius Cæcilius, quum C. Cæsar alijs qui secum pila lusitabant centena sextertia da- ⁴⁴
ret, illi uni eius summæ dimidium. Quid, inquit, num ego una manu ludo ac non duabus? Lepide
Si officium erat colludere, non minus præstiterat ille quam cæteri.

Laberius ex equite Romano factus mimus annos iam natus sexaginta, huc adigente ⁴⁵
Cæsare, in actione quadam induxit habitum Syri, qui ueluti flagris cæsus, ac proripienti ^{Libere}
se simili exclamatione, fecebat.

Porro Quirites libertatem perdidimus.

Ac paulo post adiecit,

Necesse est multos timeat quem multi timent.

Ad has uoces populus uniuersus oculos & ora conuertit in Cæsare, intelligens illius im-
potentiam his dictis lapidatam. Hoc modo quæ licuit Laberius ultus est sortem suam.

Titus quidam studiose pila ludere solet, sed idem nocti signa sacra frangere putaba- ⁴⁷
tur: hunc quum gregales in campo desiderarent, Vespa Terentius hoc colore excusauit, Ex ambigua
ut diceret illum fregisse brachium. Nam diuorum imagines brachijs gestabant donaria. teste
Huc allusit Vespa.

Pylades histrio Augusti temporibus celebris, quum Hylas discipulus, quem ad æquali ⁴⁸
tatis contentionem protuixerat, in scena canticum quoddam saltaret, cuius clausula erat, Rex cogitas
σὺ μέγας ἔγκυρος, id est, magnum illum Agamemnonem, ac sublimem ueluti metire, bundus
tur, è cauea proclamat, σὺ μέγας τὸ μέγας, id est, tu longum facis non magnum. Tūc
populus efflagitauit ut Pylades idem canticum saltaret iterum. Quumq; ad locum uenis-
set quem reprehenderat, expressit Agamemnonem cogitabundum: nil magno duci mas-
gis conuenire ratus quam pro omnibus cogitare. Ea res magnum ducem facit, non pro-
ceritas corporis.

Idem Hylam negligenter saltantem Oedipodem, hac uoce castigauit, σὺ βλέπες, id ⁴⁹
est, tu uides: quum ille Oedipodem iam cæcum exprimere debuerit.

Idem Pylades quum saltans Herculem furentem nonnullis incessum histrioni conu- ⁵⁰
nientem minus seruare uideretur, deposita persona ridentes increpuit dicēs, μωρός, μωρός Decotum
μωρός ὄφημα, id est, Stulti, furentem salto. Significans hoc ipsum quod uidebatur indeco-
rum, maxime decorum esse.

Appius homo dicax usque ad scurrilitatem, Caio Sextio dixit, Cænabo apud te, nam ⁵¹

uni locum esse video: notas illum quod luscus esset. Cui Sextius ex tempore, Manus, inquit, laua, & coena: teclie obijcens illi impudicitiam, aut certe rapacitatem.

52 Appius maior qulum in seratu ageretur de agris publicis, ac premeretur Lucilius ab his qui a pecore eius depasci publicos agros dicerent. Non est, inquit, Lucilius pecus illud erratis. Hactenus defendere videbatur, sed adiecit, ego liberum puto, quia lubet pascitur. Iocus est ab inexpectato. Expectabatur enim ut probaret hoc pecus non esse Lucilius, sed alterius cuiuspiam, ac reum subleuaret, nunc irrisum grauabat.

53 Appius populo Rom. exprobrabat sibi acceptu ferri debere quod ex muto & elingui facta dicitur facundum haberet consulem: de L. Volumnio collega sentiens. Ibi L. Volumnius, Quam potiora mallem, inquit, tu a me strenue facere, quam ego abs te scire loqui didicissem.

54 Appius Claudius dicere solitus est, Populo Rom. longe melius committi negotium Ociū inutile quam ocium. Sentiens multitudinem bellis excitari ad uirtutem, in pace defluere ad uoluntates ac luxum, ex quibus nascitur rerum publicarum ac regionum exitium.

55 Ischomachus nimis cum primis celebris, medico percontante rusticum qui ob ingur Ridicule gitationem male habebat, num ad uomitum coenasset. Nequaquam, inquit, sed in uerem locus Graecis festiuor est, quod est sonat pariter & in, & usq ad, est ομετον, est τοιλανη.

56 Item quum mendica quædam uentris tormenta patretur, ac medicus percontaretur, Ab ambiguo num haberet in uentre, Qui potest, inquit, quum triduo nihil comedenter? Et hucus dictu[m] stiuitas iucundior est Graecis, quibus in uentre habere dicitur quæ fert uterum. Nam id medicus percontabatur, an esset grauida.

57 Antiocho cui cognomen erat ἐπιφανης, id est, illustris, Polybius inuertit nomen, apud Nominis de/ pellans illum ἐπιφανην, id est, insanum, quod cum infirmis quibusdam plebejjs atq[ue] etiam prauatio cum hospitibus praeter regiam dignitatem uoluptatibus indulgeret.

S T R A T O N I C U S

1 Stratonicus citharoedus natione Atheniensis, non minus festiuis dictis quam arte musicis præceps sica celebris, ad quietem iturus assidue iubebat puerum sibi infundere uinum, non quod nire sitiam, inquit, sed ne sitiam.

2 Idem quum se contulisset Corinthum, anicula quædam diu attente illum inspexit, nec moleste dimouebat ab illo oculos admiranti similis: quumq[ue] ille dixisset, quid uis mater, & quam ob causam me sic aspicis? Demiror, inquit, si te mater decem menses pertulit in utero, quum hæc ciuitas unicum tanrum diem habens te doleat.

3 Idem nauigarat in Pontum ad regem Berisadem, ubi diu moratus uoluit illinc in Facete Graeciam aufugere: quum id rex uideretur non passurus, Berie, inquit Stratonicus, cogitas ô rex, qui statueris hic manere: suam fugam subindicans, ac regis consilium probans, quasi & ille de migrando cogitasset, & ipse non nisi grauibus causis commotus pararet abitum.

4 Idem Byzantij quum citharoedus quispiam belle cecinisset proœmium, cetera minus Interv bellum feliciter surrexit ac præconis in morem pronuntiauit, quisquis indicari citharoedum qui bene cecinisset proœmium, drachmas accipiet mille.

5 Item interrogatus, qui nam essent in Pamphylia miserrimi, Phaselitæ, inquit, sed addebat, in toto orbe miserrimos esse Sidores. Vtq[ue] gens est in Pamphylia. Phaselitarum sortes prouerbio—notæ sunt, Phaselitarum sacrificium, quod salis pisciculis sacrificarent diis. Miseros dixit parcus.

6 Idem interrogatus utri essent barbariores, Boeotian Thessali, nominauit Elæos: significans hos utrisc[ue] barbariores, quum illi haberentur barbarissimi. Hoc erat lepidius, si ab Elæo fuisset proposita quæstio; ut forte fuit.

7 Idem aliquando trophyum quum erexisset, hunc inscripsit titulum, Aduersus male carentes cithara. Notans tales ubiq[ue] quamplurimos esse quos ipse uicisset.

8 Idem percontanti quod nauigorum genus esset tutissimum, longorum an contra, re Ab inexpecta spondit, ea quæ subducta sunt. Significans nullum uectorem in ulla nauitutum esse, nisi to quum nauis protracta est in siccum, quod olim hybernis mensibus fieri solet.

9 Idem Rhodi quum artis suæ specimen edidisset, neq[ue] quisquam plausu aliouè gestu Applausus gnum fauoris dedisset, abscessit illinc dicens: Quum id quod nullo costet impendio non præstetis, qui sperem me à uobis præmium acceptum?

Idem

Idem Ptolemaeo rege de musica cū ipso cōtentiosius differente: Aliud est, inquit, o rex ¹⁰
sceptrum, aliud plectrum. Significans non esse regium de musica cum musico disparte. Decorum

Idem inuitatus aliquando, ut audiret citharoëdum canentem, posteaquam audierat, re. ¹¹
citauit illum uersiculum Homericum,

τῷσιν ἔπεοι μὲν τὸν τεττάρη, τῷσιν δὲ αὐτούς.

Id est,

Alius dia
prestat

Huic dedit hoc pater altitonans, uerum abnuit illud.

Cuidam roganti, quo pacto: exposuit, male cithara canere dedit, bene canere negauit.

Idem quum tristes delapsa quandam è conuiuis occidisset dixit, οὐδέποτε θλιψία θεοί, εἰς τοι, εἴτε μη. Id latine reddi non potest: iocus est ex amphibologia: θλιψία sonat trabi, Ex noctis affi-
si subscriptas iota, et sine hac sonat opinor. Viri opinor dī sunt, quod si nō sunt, trabi sunt. nitate
nisi forte θλιψία legendum acuto accentu, ut intelligas tristes sunt.

Idem Seriphī agens hospitem suum percōratus est, ob quam causam illic homines iu- ¹³
berentur uertere solum: quum ille respondisset, flagitosos apud Seriphios exilio multa Exilium opta-
ri, Quin tu quoq; inquit, aliquid flagitiū committis, ut ex his locorum angustijs emigres? bīle
Notans regionem esse incommodam, & oppidum frigidum.

Idem quum Rhodi ageret, taxans eius gentis luxum delitiasq; dicebat illos ædificare ¹⁴
perinde quasi essent immortales, obsonare quasi breue tempus uicturos. Auidius enim Luxus
fruimur his, quæ breui scimus auferenda.

De Phaone malo tibicine dixit, quod non caneret harmoniam, sed cadmum. Phaon ¹⁵
autem quum se gereret pro tibicine, iactaretq; se Megaris habere chorū, Nugaris, in/ Citharœdus
quit Stratonicus, non habes, sed haberis. Significans illum discipulum esse potius quām malus
magistrum, aut chorū ipso doctiorem esse.

Idem Stratonicus aiebat, se uehementer demirari Satyri sophistæ matrem, quæ illum ¹⁶
decem menses tulisset, quem nulla ciuitas decem dies ferre posset. Molesti

Idem quum Satyrum accepisset apud Ilium peregrinari, festiuiter in illum torsit illud ¹⁷
proverbio iactatum, In Ilio semper mala: ludens ex ambiguo uocis. Alter enim mala di/ Ilio mala
cuntur quæ misera tristiaq; sunt, aliter homines mali.

Idem Minnaco fabro, ut opinor, secum de musica disceptanti, Non animaduertis, in/ ¹⁸
quit, te supra malleum loqui. Simillimum est huic illud Apellis, Ne sutor ultra crepidam.

Idem quum quandam sibi notum haberet obuium calceis pulchre extersis, specie ¹⁹
laudantis uituperauit dicens, Nunquam calceos tam belle potuisse abstergi, nisi ab Landanus/
sterrisset ipse. tuperare

Idem quum forte uenisset Miletum, quæ tum à conueniis inhabitabatur, uidissetq; omnia sepulchra titulos habere peregrinorum, Abeamus, inquit, hinc puer, nam hic hospites uidentur mori, ciuium nullus. Conuenie

Idem Zetho de musica differenti, Te unum, inquit, nequaquam oportet de musica lo- ²¹
qui, qui tibi nomen omnium à musis alienissimum elegeris, te ipsum pro Amphione ap/ A nomine
pellans Zethum. Amphion, ut est in fabulis, cantu citharæ condidit Thebas, at Zethus
frater rusticus fuit. Apparet illum sibi mutasse nomen.

Idem doceret Macedonem quandam, nec ille quicquam proficeret, exasperatus ²²
discipulum, In Macedoniam, inquit, pro eo quod alij dicunt εἰς μακεδονίαν, si cui precan Macedonias
sur exitium. Obiter notauit & Macedonicæ gentis barbariem.

Idem quum uideret facillum malo sordidoq; balneo uicinum, anathematibus pulchre ²³
exornatum, posteaquam è balneo exiit male lotus. Non miror, inquit, hic multas penderet Balneum sor-
te tabulas. Quisquis enim hic lauit, illic suspendit tabulam ueluti seruatus. Indicans ma- didum
gnum esse, si quis ē talij balneo exisset incolumis. Allusit autem ad morem nautarum aut
militum è mari belloq; seruatorum.

Idem quum egrederetur Heracleam ciuitatem, portas ac moenia circunspiciebat: per/ ²⁴
contarū uero ciuitam quid circunspiceret, Pudet, inquit, si uidear exire ē lulanari: notās Ciuitatē par-
corruptas eius ciuitatis mores. Sunt eius nominis ciuitates multæ, sed de Heraclea Thra- nū
ciæ sensit opinor.

Idem in eum qui quum prius fuisset olitor, postea factus musicus de arte secum cōten- ²⁵
deret, pronunciauit senarium Græcum uulgo celebrem,

ἔσθι τις ἦν τερεσος εἰδένε τέχνην. Id est,

Quam

- Quam quisq; nouit aitem, eam canat licet.
- Mutato uerbo detorsit ad iocum, quod est in proverbio, *ερθητις, &c.*
- 26** Idem quum in Maronia potaret cum quibusdam, dicebat se posse scire ad quem locum spectaret ciuitatis, si tecla facie ipsum ducerent. Quum duxissent, rogassentq; quod spectaret, *Ad cauponam, inquit; sentiens totam ciuitatem nihil aliud esse quam cauponam.* Itaque quocunq; uerteretur teclis oculis sciebat se speciare cauponam, Maronia Ciconum ciuitas est dedita negociationi.
- 27** Idem quum in Arcadia malam terram, ac salam aquā balneator exhiberet, iocatus est, se terra maricq; oppugnari. Apparet in balneis terrae fuisse usum, qui nūc est fullonibus.
- 28** Idem quū apud Sicyonios uicisset aduersum se cithara certantes, consecratus in Aesculapij templo trophæum cum hac inscriptione, *Stratonicus a male cithara canētibus.* Hot si idem est cum eo quod paulo ante memorauimus, miror ab eodem autore eodem in loco bis idem referri. Referuntur enim hæc apud Athenæum.
- 29** Idem quandam qui male cecinerat rogauit, cuius esset cantio: quum ille respondisset, *A nomine Carcini, Multo magis, inquit, & hominis. Carcinus enim Græce cancrum sonat.* Est autem eadem vox cantoris cuiusdam nomen, quem notant Græcorum proverbia.
- 30** Idem quum puer illius in balneo cum balneatore litigaret de pectinia. Nam mos erat, ut hospites pluris lauarent q̄s ciues. Scelerate, inquit puer, ob æs me propemodum Phaselitem reddideras. Nam hoc accidit in Phaselide, de qua gente male sentiebat tanquam sorida. Proin ministrum obiurgans, notat gentis malitiam.
- 31** Idem cuidam laudanti ipsum, ut aliquid ab eo acciperet, *Ego, inquit, maior mendicus sum.* Sentiens non esse musicorum dare laudanti, sed accipere à laudatis.
- 32** Idem quum doceret in ciuitatula per quam exigua, iocatus est mutatione literæ, nō est πόλις, sed μόλις, id est, non est civitas, sed uix. Sentiens uix dignam nomine ciuitatis.
- 33** Idem quum esset Pellæ, & ad puteum descendisset, rogauit num esset aqua potabilis: Res uerbis quum dixissent qui aquam hauriebant, nos istam bibimus. Non est igitur, inquit, potabilis: quod illos uidetet pallidos luridoscq;. Nam id interpretabatur malæ ualeudinis argumentum, quam ex aqua contraxerant.
- 34** Idem quum audisset nixus matris Timothei regis, *Si, inquit, opificem peperisset, non Regum nati deum, quales emisisset uoces.* Irridens quorundam foedam adulacionem, qui regū filiū uitæ tribuebant diuinitatem, quum uox parientis regem æque miserabilis sit ac parturientis quemlibet plebeium. Ipse autem Stratonicus filius erat opifex.
- 35** Idem Polyidæ glorianti quod discipulus ipsius Philopas canendo uicisset Timotheū. Certare cum Miro, inquit, si ignoras, quod discipulus tuus condit decreta, Timotheus autem leges. rege Iocum captans ex ambiguo uocis Nomos enim Græcis & legem sonat, & modulus cantionis. Itaq; periculosest regem uincere.
- 36** Idem psaltæ uidisset Porpin citharædum Rhodium, corpore quidem magnum, sed auctius pūfillum, percontantibus qualis uidetur, respōdit proverbiali dictio, Nullus, malus, magnus, pīscis: singulis uerbis hypostigme separatis, alium efficiēs sensum, de quo nobis dictum est in Chiliadibus.
- 37** Idem quum uidisset Porpin citharædum Rhodium, corpore quidem magnum, sed auctius pūfillum, percontantibus qualis uidetur, respōdit proverbiali dictio, Nullus, malus, magnus, pīscis: singulis uerbis hypostigme separatis, alium efficiēs sensum, de quo nobis dictum est in Chiliadibus.
- 38** Idem quum in ludo suo haberet pīcas Musas nouem, Apollinē unum, discipulos autem dīs tantum haberet duos, rogatus à quodam quod haberet discipulos, Cum dīs, inquit, XII. De huius iocī genere nobis alibi dictum est.
- 39** Idem uerſans apud Malissam quum uideret tempora multa, homines paucos, stans in medio foro, clamauit, Audite tempora.
- 40** Idem apud Abderitas agens, conspicatus illic singulis ciuium singulos esse præcones, Pretonum adeo ut propemodum maior esset præconum numerus quam ciuium, à cœna coepit per turbas ciuitatem summis pedum digitis ingredi, demissis in terram oculis. Percōtantibus autem Abderitis, quid mali repente accidisset illius pedibus, ita respondit, Cætera quidem bellæ ualeo toto corpore, & ad cœnam curro celerius ipsiis adulatoriis: illud unū meum, ne ingrediens præconis pedem offendam. Sentiens illic præconum plena omnia.
- 41** Idē quū in sacrificio malus quidā tibicen esset cantaturus, Bene omnīadūm est, inquit, libantes